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* رهبری در دیدار اعضای دولت به مناسبت هفته دولت و شهادت شهیدان رجایی 
و باهنــر فرمودند؛ با دولت آمریکا مذاکره نشــود و در مورد برجام و اقتصاد، از 
اروپا قطع امید شــود... آیا مسئولان امر پیام حضرت آقا را گرفتند و آن را اجرا 

می کنند یا مثل گذشته از خطوط قرمز عبور می کنند؟!
0912---3104
* آقای رئیس جمهور باز هم ریشــه مشــکلات اقتصادی کشور را به تظاهرات 
دی ماه 96 ارتباط دادند. در جواب باید گفت اولا؛ آشوب های دی ماه، کار یک 
جریان ضد انقلاب بود. ثانیا؛ً بهانه آشوبگران گرانی و سختی معیشت بود. بنابراین 

مشکلات معیشتی نمی تواند بعد از آن پدید آمده باشد.
0915---1639

* همه کارشناســان دولتی و غیردولتی بر این متفق القولند که تحریم ها بیش 
از 20 درصد تأثیر ندارند و آنچه امروزه در مشکلات اقتصادی ملاحظه می شود 
ســوءتدبیرها و کم کاری های مدیران اســت. با این وجود متأسفانه آقای محبی 
مشاور روابط بین الملل رئیس جمهور در دادگاه لاهه با ترس و دلهره اظهار می دارد 
اثرات تحریم، فشار روی شانه های مردم گذاشته و اگر در آبان ماه جاری تحریم ها 
برگــردد »ایران را به زانو در خواهــد آورد و باعث ناآرامی های اجتماعی خواهد 
شــد.« ظاهراً آقایان به جای اینکه برای دفاع از حقوق ملت ایران رفته باشــند 

جاده صاف کن برنامه های جنگ روانی آمریکا هستند!
عشقی
* آقای رئیس جمهور اگر در دفاع از برجام نگوید ســر آمریکا کلاه گذاشته چه 
بگوید؟! آیا از این هم بدتر می شــود که امتیازهــای نقد را بدهیم و امتیازهای 

نسیه از آمریکا قبول کنیم.
0921---8853
* در برجام اسب زین شده دادند تا زین بگیرند اما آمریکا از برجام خارج شد و 
افسار پاره هم نداد! دکتر ظریف اظهار می دارد اگر برجام به نفع آمریکا بود خارج 
نمی شد! این تغافل از خود برجام مخرب تر است! چرا مجلس سکوت کرده است؟!
0912---5853
* قیمت هر کیلو گوشــت مرغ در مغازه به 13 هزار تومان رسیده است خداوند 
از دولتمردانی که برای واردات کالاهای لوکس ارز 4200 تومانی اختصاص دادند 

ولی برای واردات خوراک دام و طیور بی تفاوت هستند نگذرد.
0912---4714
* رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس گفته، کسانی با ارزهای دولتی کالاهایی 

وارد کشور کرده اند که از گفتن نام کالا شرم دارند!
عسگری
* دو شــرکت بزرگ خودروساز دولتی پشتشان به کجا گرم است که هیچ کس 
قدرت برخورد با آنها را ندارد که این روزها شاهد کشف انبارهای بزرگ احتکار 

خودروهای آنها هستیم؟
0935---9020
* مسئولان امر طی یک اقدام انقلابی خودروهای احتکار شده در کشور را مصادره 

کنند و با قیمت مناسب به مردم بفروشند.
0915---6624

* با توجه به بیانات حضرت آقا در مورد بنگاهداری بانک ها، اگر گذرتان به میدان 
امام خمینی)ره( مازندران بیفتد خواهید دید که 5 بانک با ساختمان های عریض 
و طویل میدان را به اشغال خود درآورده و گویا بانک ... هم خود را در این مسابقه 
اشــغال میدان بازنده دیده و با خرید دو هزار متر زمین اقدام به ساخت بانک ... 
در محدوده میدان نموده اســت! چه مرجعی باید تشــخیص دهد که حداقل از 
این 5-4 بانک موجود در این میدان 4-3 تای آنها اضافی اســت؟! آیا به ساخت 

و سازهای بی رویه بانک ها نظارتی وجود دارد؟
011---3980

* این ایام که قیمت ها تصاعدی در حال بالا رفتن است مسئولیت دستگاه های 
نظارتی دوچندان می باشــد. باید تقویت سازمان تعزیرات حکومتی جدی گرفته 

شود.
0938---6263
* ســؤال مهمی که از رئیس جمهور می بایست پرسیده شود و متاسفانه از دید 
نمایندگان مغفول ماند، بحث فضای مجازی و تخریب باورهای مردم و تقدس زدایی 
و گسترش فساد به ویژه دربین قشر جوان کشور است. متاسفانه علی رغم تاکید 
دســتگاه قضایی بر مسدود شدن تلگرام، دولت هیچ توجهی نمی نماید و هر روز 
شاهد گسترش فساد و بی بندباری ازطریق همین رسانه در خانواده 80 میلیون 
نفری مان هســتیم. بحث تســهیلات ازدواج جوانان هم از سؤالاتی بود که باید 

مطرح می شد.
پرتو
* محروم کردن دانشــجویان خارجی از تحصیل در دانشــگاه های داخل کشور 
اقدام خوبی نیســت. این اقدام باید مورد تجدیدنظر قرار بگیرد و تصمیم درست 

گرفته شود.
0911---6810
* برخی افراد دارای کد »ســامانه ثنا« در دستگاه قضایی اند که درصورت لزوم 
از وضعیــت پرونده خود ازطریق این کد شــخصی وارد می شــوند و در جریان 
وضعیــت پرونده خود قرار می گیرند. اخیــرا بانک ها برای پرداخت وام ازدواج و 
... ثبت این کد را از مشــتریان مطالبه می کنند درحالی که این یک کد شخصی 
است و دســتگاه قضایی هم تاکید می کند نباید به کسی تحمیل شود و خلاف 
قانون و مقررات اســت که بانک ها از مســائل شخصی افراد مطلع و وارد پرونده 
اطلاعاتی آنان شوند. لازم است مسئولان امر نسبت به این مسئله ورود کنند و 

وظیفه مردم را روشن کنند.
بیگ زاده

* در کشــورهای عقب افتــاده هم زندانیان مهریه به تعــداد زندانیان مهریه در 
ایران نمی رســد. برای شکسته شدن مهریه ســنگین ازدواج در کشورمان باید 

اقدام عاجل صورت گیرد.
0936---8717

* روز جمعه 97/6/9 اذان مغرب از شبکه خبر سیما پخش نشد. اگر این کوتاهی ها 
از روی غفلت هم باشد توجیه پذیر نیست.

0939---6430
* بعد از چندین ســال انتظار بالاخره 2 پل برقی در منطقه 14 بزرگراه شــهید 
محلاتی یکی جنب مسجدالشهداء و دیگری تقاطع میثم افتتاح شد. مدت زیادی 

از افتتاح آنها نمی گذرد ولی در هردو قفل است و امکان تردد از آنها نیست!
طاهری و فرخی
* پماد زینک اکساید که یک داروی ایرانی و ضدعرق سوختگی یا ادرار سوختگی 
نوزادان اســت در بازار پیدا نمی شــود. چرا؟ ای لعنت بــر برجام که جز ضرر، 

دستاوردی برای ملت نداشت!
0912---0824
* چندین ســرقت خودرو در کنار پارک کوهســتانی صفه اصفهان اتفاق افتاده 

است. از مسئولان امر درخواست برخورد با سارقان را دارم.
0913---2143
* به دلیل فقدان زیرگذر در بلوار امام خامنه ای شهر دماوند روزانه هزاران خودرو 
مجبور به طی 10 کیلومتر مسافت اضافه هستند تا بتوانند برای آمدن به تهران 
دور بزنند. مسئول هدر رفتن سوخت و وقت زیاد هم و طنان و از همه مهم تر بار 

ترافیکی سنگین کیست؟
0912---8949
* اداره راه اردبیل جاده ای را از وسط باغ و زمین کشاورزی بنده واقع در روستای 
قره شــیران عبور داده که درمجموع 5هزار متر زمیــن در مالکیت من تصرف 
شده است. عرضم این است که هنوز نتوانسته ام به حق ضایع شده خود برسم.
0912---0945
* به اداره پســت خیابان بهار شــمالی هربار مراجعه می کنم تا تمبر خریداری 
کنم، مســئول مربوطه عنوان می کند که تمبر نداریم! چرا اداره پست نسبت به 

توزیع تمبر به دفاتر پستی کوتاهی می کند؟
021---2995

* در بهشت زهرای تهران در بین قبرها فاصله ای وجود ندارد درنتیجه حاضر شدن 
بر سر قبور برای سالمندان با توجه به پستی و بلندی قبور مشکل ساز شده است.
0912---9438
* در حالــی هزینه تعرفــه بیمه های درمان افزایش یافته کــه مراکز درمانی و 
بیمارســتان ها مابه التفاوت هزینــه را از بیمار دریافت می کنند با این توجیه که 
تعرفه های بیمه به نرخ سابق است، این موضوع باعث شده بیمه شدگان از خدمات 

نامطلوب بیمه ای متضرر شوند.
021----0129

وارونه گویی های نه چندان ظریف
درباره برجام و درّی  اصفهانی

وزیر خارجه ضمن ادعای موفقیت برجام و نقش مثبت عناصر دوتابعیتی  نظیر درّی 
 اصفهانی در آن، مدعی شد کیهان درباره باند نیویورکی ها عذرخواهی کرده است.

ظریف دیروز در پاسخ به سئوالات مستند کریمی قدوسی نماینده مشهد که از حضور 
4 دوتابعیتی به ویژه عبدالرسول درّی  اصفهانی در کنار تیم مذاکره کننده انتقاد کرده بود، 
گفت: جمهوری اسلامی ایران برای پیشبرد اهداف خود در سطح بین المللی از همه ابزارها 
استفاده می کند؛ کما این که در جلسه دیوان بین المللی دادگستری از طرف ایران وکلای 
فرانسوی و انگلیسی هم حضور داشتند، اما کسی نمی گوید چرا از افرادی با تابعیت های 
دیگر استفاده کردیم. همه کسانی که در مذاکرات با ما کار می کردند هم به وزارت اطلاعات 
معرفی کردیم و اجازه حضورشان را گرفتیم و من جز خدمت از آنها در مذاکرات ندیدم، 
من مسئول روابط دیگر آنها نیستم و آنها هم در هیچ یک از مذاکرات خصوصی نبودند و 

تنها در جلسات تخصصی حضور داشتند.
ظریف با بیان اینکه برجام نشانه حقانیت ایران است، اما شما می گفتید برجام شکست 
خورده، افزود: آمریکا شکست خورده و نتوانسته از برجام به نفع خود استفاده کند لذا از 
برجام خارج شده، در حالی می گفتند که آنقدر برجام به نفع آمریکا است که خارج نمی شود 

ولی خارج شد، چون برجام خوب نوشته شده بود و خوب کارشناسی شد.
ظریف درباره غرامت 1/7 میلیارد دلاری از آمریکا که تحت حمایت وی بوده، یادآور 
شد: بیشترین نقش را در گرفتن این مبلغ از آمریکا  آقای درّی  اصفهانی داشت. من بین 
خودم و خدا باید شــهادت دهم کما این که برای مقامات قضایی هم شهادت دادم ایشان 

نقش موثری داشت.
وی در پاسخ به سوال دیگر کریمی قدوسی گفت: باند نیویورک یک مفهوم ساختگی 
در دهه 70 بود که در شــبنامه های توزیع شــده در وزارت خارجه از آن نام برده شد من 
نــه رئیس باند نیویورکم نه باند نیویــورک وجود دارد. این موضوع یک بار هم در روزنامه 
کیهان مطرح شد با عنوان مقاله »با ما به سی تی بی تی« بیایید که فردای آن روز بابت آن 

مقاله عذرخواهی کردند.
درباره این اظهارات گفتنی است اولا ادعای عذرخواهی کیهان، خلاف واقع است. 

ثانیا در سودمندی مشورت مشاوران ارشد نفوذی نظیر عبدالرسول درّی  اصفهانی - که 
از طرف خارجی حقوقی 7500 پوندی درّیافت می کرد و با سحر نوروززاده )مشاور اوباما 
و همکار سوزان رایس در تیم مشاوران امنیت  ملی( در ارتباط کاری بود - همین بس که 
نه تنها تحریم ها برداشته نشد و 150 میلیارد دلار اموال بلوکه شده ایران برخلاف وعده ها 
بازنگشت، بلکه آمریکا توانست به سادگی آن را زیر پا بگذارد و دولت و آقای ظریف با وجود 

این نقض و خروج آشکار، قادر نیستند اقدام آمریکا را تلافی کنند.
از همه بدتر اینکه تیم آقای ظریف به جای استناد به مفاد برجام برای شکایت از تحریم ها 
و بدعهدی های آمریکا، مجبور شده اند به معاهده مودت 1955 میلادی )1334 شمسی( 

استناد کند، چون می دانند که در صورت شکایت طبق برجام، بدهکار هم خواهند شد!
آیا با وجود این واقعیت ها و خسارت های انبوه و محض ناشی از برجام، هنوز هم می توان 
مدعی پیروزی در برجام بود یا روی نقش )واقعی یا موهوم( درّی  اصفهانی در گرفتن غرامت 

1/7 میلیارد دلاری مانور داد؟!
سوم اینکه آقای ظریف بهتر از هر کس می داند  دریافت کنندگان تابعیت از کشورهای 
غربی سوگند می خورند که با دشمنان در نظر آن کشورها بجنگند. چگونه چنین افرادی 
به ســری ترین اتاق های مشــورت راه پیدا کردند و برای درّیافت نشــان و مدال از دست 

رئیس جمهور معرفی شدند؟
و بالاخره اینکه وقتی مقامات دولتی و وزارت خارجه علی الدوام می گفتند »حتی اگر 
آمریکا از برجام خارج شود، ما از آن خارج نمی شویم« آیا آمریکایی ها احمق بودند که با 
وجود این تضمین علنی طرف ایرانی، همچنان در برجام بمانند و به حداقل تعهدات خود 
عمل کنند؟ خب تیم ایرانی که پیشــاپیش تضمین داده بود به اجرای تعهدات یکطرفه 
ادامه می دهد. آیا این افتخاری برای وزارت خارجه و دولت اســت؟ و آیا قبل از هر کس، 
جناب ظریف در مجلس نبود که گفت برجام محکم و دقیق است و آمریکا به هیچ وجه 

نمی تواند از برجام خارج شود؟!
سوژه دکترای حسین فریدون
برای مردم چه قدر تمام شد؟!

جلسه دفاع از تز دکترای حسین فریدون امروز در گروه علوم سیاسی دانشگاه شهید 
بهشتی انجام می شود.

این دفاع در حالی انجام می شود که برخی اعضای کمیسیون آموزش مجلس می گویند 
تخلف در روند پذیرش و تحصیلی وی محرز است.

براســاس تصویر منتشــره در خبرگزاری فارس از دعوت نامه، عنوان رساله حسین 
فریدون »گفتمان اعتدال در سیاست خارجی؛ چالش ها و دستاوردها« می باشد. عبدالعلی 
قوام به عنوان استاد راهنما، و محمود سریع القلم و حاجی یوسفی به عنوان استاد مشاور 

معرفی شده اند.
به نظر می رسد اگر از اعتدال کذایی، چیزی جز به رکود کشاندن برنامه هسته ای و 
نابسامانی اقتصادی در حد چند برابر نشدن قیمت ارز و سکه و خودرو و مسکن عاید مردم 
نشــد، اما لااقل دستمایه خوبی برای دکتر شدن حسین فریدون بوده است. قیمت دلار 

دیروز مجدداً به 12 هزار تومان نزدیک شد.
فریدون تا یکی دو سال پیش در جایگاه دستیاری روحانی، در قاب رسانه ها و دولت 

دیده می شد اما مدتی است کمتر در قاب دوربین ها می آید.

بنابر اعلام رئیس سازمان بازرسی، انتصاب مدیر نجومی بانک رفاه کارگران )با حقوق 
و پاداش دریافتی 730 میلیون تومانی( با اصرارحسین فریدون انجام گرفت و این در حالی 

بود که پرونده تخلفات سنگین مدیر مذکور در بانک ملی، به فریدون گوشزد شده بود.
فریدون در یکی از مذاکرات ظریف با تیم آمریکایی )جان کری( حضور داشت و ادعا 

شد که با گویش سرخه ای، گزارش مذاکرات را به روحانی منتقل می کرده است.
اتفاق نظر منتقدان و حامیان

درباره ضرورت تغییر در دولت
روزنامه های دارای گرایش های سیاسی مختلف متفق القولند که دولت، تغییر لازم است.
روزنامه فرهیختگان در این زمینه معتقد است: ششم شهریور 97 برای دولت حسن 
روحانی معنایی فراتر از یک روز معمول سیاســی دارد. روحانی از پنج ســؤال نمایندگان 

مجلس در چهار سؤال نتوانست آنها را قانع کند.
مجلس دهم به ریاســت علی لاریجانی هماهنگ تریــن مجلس ممکن برای دولت 
روحانی است. نه ترکیبی از تندروهای اصلاح طلب مجلس ششمی در این مجلس هستند 
که از روحانی توقع تقابل با نهادهای انقلابی را داشته باشند، نه ترکیب غالب شباهتی به 
مجلس هفتم دارد که شــعارش عدالت خواهی و تقویت اصول انقلابی باشد. مجلس دهم 
در بدو تشکیل به عنوان پیروزی گفتمان امید و اعتدال معرفی می شد و باخت 30- هیچ 
لیست اصولگرایان در تهران نشان دهنده راحتی کار دولت در تعامل با مجلس جدید بود.
این روزنامه می افزاید: کارنامه روحانی با وجود انعطاف بی سابقه جمهوری اسلامی در 
مســئله مذاکره با آمریکا منفی است. دو وزیر استیضاح شده دولت بدون دفاع روحانی از 
بهارستان به خانه رفتند و هر دو اقتصادی بودند. در سؤال مربوط به بیکاری و نرخ ارز بیش 
از 70 درصد مجلس جواب روحانی را قانع کننده ندانستند. عضو لیست امید به صراحت 

می گوید روحانی در جلسه سؤال از رئیس جمهور، حرفی برای گفتن نداشت.
حالا حتی مجلس لاریجانی با مختصاتی که گفته شــد، نمی تواند همراهی سابق را 
داشته باشد و تحملش برای اینکه شخص روحانی اصلاحاتی در بدنه دولت انجام دهد، تمام 
شده. راه حل چیست؟ نمی شود دست روی دست گذاشت. روحانی اما فقط یک تغییر در 
تیمش داد و وقتی دوره سیف در بانک مرکزی تمام شد، همتی، سفیرتازه ایران در چین را 
به یک باره رئیس کل بانک مرکزی کرد. توقع نخبگان و جامعه در اینکه واکنشی بیشتر از 

طرف روحانی ببینند، بی نتیجه ماند. پیام روشن، »بی عملی« دولت بود.
روزنامه سازندگی ارگان حزب کارگزاران نیز از قول حسین مرعشی نوشت: نوسازی 

دولت، لازم است.
صرف نظر از درستی و نادرستی تصمیم نمایندگان باید گفت این رأی منفی مجلس، پیام 
روشنی را به دولت و شخص آقای روحانی داد که با خواسته عمومی مردم سازگار است. آن 
پیامی که مجلس درصدد انتقال آن به دولت در جلسه پرسش و پاسخ رئیس جمهور برآمد 

تقاضای تغییرات اساسی و گسترده در ترکیب دولت و مدیریت اجرایی است.
هــر چنــد که ایجاد تغییرات در بدنه دولت دیرهنگام اســت اما ضــرورت دارد که 
رئیس جمهور به این پیام روشن تغییر اهمیت دهد و در جهت ترمیم اساسی کابینه برای 
چابک ســازی و جوان سازی و ایجاد دولتی با کارآیی بالا گام بردارد. اکنون شرایط کشور 
به گونه ای اســت که تغییر در بدنه مدیریتی اقدامی کارســاز و جدی خواهد بود. ما باید 
بپذیریم که عبور کشور از شرایط فعلی نیازمند مدیریتی جسور و پرتحرک و کارآمد است 
و بدون شک در شرایطی که اعتماد عمومی خدشه دار شده است کارآمدی پشتوانه مهمی 

برای حرکت دولت خواهد شد.
روحانــی باید در هر حوزه فنی و مدیریتی کارآمدترین و قوی ترین افراد را دعوت به 

همکاری کند.
رأی نمایندگان ملت به پاســخ های رئیس جمهور نشان داد که کابینه با این ترکیب 

و آرایش فعلی، خیلی سریع، موقعیت اجتماعی رئیس جمهور را به خطر انداخته است.
اکنون فرصت مناسبی در اختیار رئیس جمهور است که از آن در جهت ترمیم و بازسازی 

دولت و کابینه استفاده کند، دولت قطعاً نیاز به ترمیم دارد.
مهار نقدینگی ویرانگر

با مالیات بر عایدی امکانپذیر است
شبکه بانکی نقش مخرب در افزایش و پمپاژ نقدینگی به اقتصاد کشور دارد.

روزنامه قدس در تحلیلی خاطرنشان کرد: حدود 1600 هزار میلیارد تومان نقدینگی در 
کشور وجود دارد که هر 33 ماه میزان آن دو برابر می شود. 97 درصد از این حجم نقدینگی 
در سیستم بانکی و حدود سه درصد آن به صورت پول نقد و مسکوکات در اختیار مردم است.
شــبکه بانکی کشــور با دادن 20 درصد سود تضمینی از طریق خلق پول اعتباری، 
روزانه 1600 میلیارد تومان به کل نقدینگی کشــور اضافه می کند. برای اینکه این حجم 
از نقدینگی موجب تورم و گرانی نشود باید پا به پای نقدینگی و به همین میزان، هر روز 

مبادله واقعی و تولید در اقتصاد اتفاق بیفتد.
با توجه به رشــد متوسط 360 درصدی نقدینگی، تولید نیز باید همین میزان رشد 
را نشان می داد ولی به طور متوسط تنها 2 درصد رشد کرده است. حال این عدم تناسب 
بین رشد تولید و نقدینگی باید باعث افزایش سطح عمومی قیمت ها بشود که این اتفاق 
به دلیل سیاســت های کنترلی دولت روی تورم، هر سال تنها حدود 10درصد خودش را 

نشان داده است. گرانی هایی که در ماه های اخیر مشاهده کردیم ناشی از رها شدن کمی 
از این فشــار تورمی معادل 50 درصد بود و باید گفت کشور هنوز به صورت بالقوه دارای 
ذخیره و انباشــت تورمی 300 درصدی پشت سد سیاست های دولت است که هر لحظه 

ممکن است رها شود.
حال دولت بر ســر یک چند راهی مانده اســت؛ اگر نرخ سود بانکی را پایین بیاورد 
قســمت زیادی از نقدینگی کشور از بانک ها خارج و به ســوی بازارهای موازی ارز، خودرو، 
ســکه و مســکن خواهد رفت و تنور گرانی داغ تر می شود، اگر نرخ سود را بالا ببرد تا تورم 
ناشــی از نقدینگی را به اســم کنترل تورم، نگه دارد، اولاً هر روز توسط سیستم بانکی 
بیش از 1600 میلیارد تومان به نقدینگی کشــور افزوده و سیل نقدینگی را در زمان رها 
شدن، خانمان براندازتر خواهد کرد؛ دوم، چون بازدهی تولید 10 درصد است و بانک 20 
درصد سود تضمین شده را تقبل می کند، سرمایه ها در بانک ها سپرده گذاری شده و به این 
شکل بیکاری را در کشور گسترش خواهد داد؛ سوم، چون پرداخت 20 درصد سود بانکی 
از دل اقتصاد برنیامده و ناشی از خلق پول است، سبب ورشکستگی بانک ها خواهد شد. 

چه باید کرد؟ قطعاً یکی از راهکارهای کنترل نقدینگی جذب منابع در بانک هاست که 
در کوتاه مدت به شکل مُسکن عمل می کند، اما دولت در فاصله ای که سپرده های مردم 
را جمع آوری کرده، باید زیرساخت و بستری فراهم کند تا رشد اقتصادی مثبت در اقتصاد 
کشور ایجاد شود. برای این کار ابتدا باید نرخ سود بانکی را بتدریج پایین بیاورد و همزمان 
برای اینکه پول خارج شده از سیستم بانکی به سمت فعالیت های سفته بازانه نرود، دریافت 

مالیات بر عایدی را در دستور کار قراردهد. 
 اخذ مالیات به طور کلی دو هدف مشــخص دارد که هدف اول کسب درآمد و هدف 
دوم تنظیم و تعادل اقتصادی اســت. در اینجا صرفاً هدف کســب درآمد نیست بلکه چوبی 
اســت بالای سر افراد تا جذابیت بازارهای موازی را برای دلالان و سودجویان از بین ببرد 
و نقدینگی را به مرور به مسیر اصلی خودش یعنی تولید بازگرداند. در چنین فضایی که 
انگیزه های دلال بازی کاهش یافته است فضای کسب و کار بهبود و بازار رونق خواهد گرفت.

توضیح موسسه آموزش و پژوهش 
و مدیریت و برنامه ریزی و پاسخ کیهان

در پی انتشار خبر ویژه ای با عنوان »پاداش شهرداری تهران به سوءتدبیرهای دستیار 
اقتصادی روحانی« )6 شهریور 97(، مدیر روابط عمومی »موسسه عالی آموزش و پژوهش 

مدیریت و برنامه ریزی« وابسته به ریاست جمهوری توضیح ارائه کرد.
در این توضیح آمده است:

مجری قرارداد ذکر شده، موسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه ریزی است 
و این موسسه به عنوان یک شخصیت حقوقی طرف قرارداد سازمان حمل ونقل و ترافیک 
شهر تهران است و طبق اساسنامه مصوب و در چارچوب وظایف و مسئولیت های قانونی 
خود به مطالعه و اجرای چنین پروژه هایی می پردازد. بنابراین برخلاف ادعای آن روزنامه، 
جناب آقای دکتر مسعود نیلی به عنوان شخص حقیقی طرف این قرارداد نمی باشد. مضافاً 
اینکه پیشینه دکتر مسعود نیلی نشان می دهد که وی هیچ گاه در پژوهش های بسیار خود، 
به حوزه هایی که بیرون از تخصص ایشان )رشته اقتصاد( است، ورود نکرده و همواره، اخلاق 

علمی و حرفه ای را رعایت کرده اند.
محتوای خبر منتشــر شده توســط آن روزنامه به مخاطبین چنین القا می کند که 
مالکیت موسسه به عنوان یک نهاد آموزشی و پژوهشی، متعلق به جناب آقای دکتر نیلی 
است، درحالی که اولا موسسه چنان که از نامش پیداست، هم آموزشی و هم پژوهشی است 
و ثانیا این موسســه وابسته به نهاد ریاســت جمهوری است که از سال 1367 و با مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی راه اندازی شده و تا سال 1390 هم زیرمجموعه سازمان برنامه 

و بودجه کشور بوده است.
نیروی انسانی موسســه، دربرگیرنده اعضای هیئت علمی آموزشی و پژوهشی در 3 
رشته سیستم های اقتصادی )شامل گرایش های برنامه ریزی حمل ونقل و انرژی(، مدیریت 
و حقوق است که همگی بر پایه قوانین و مقررات وزارت علوم و پس از طی همه مراحل 
گزینش علمی و اخلاقی، جذب شــده اند. نام رشته ها نشانگر میان رشته ای بودن موسسه 
است، بنابراین موسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه ریزی شرایط لازم را برای 
انجام مطالعاتی مشابه آنچه که با سازمان ترافیک و حمل ونقل شهرداری تهران به توافق 
رسیده ایم »خدمات پژوهشی در ارتباط با سیاست گذاری و مطالعات حمل ونقل و ترافیک 

شهر تهران« دارا می باشد.
در این توضیح با بیان اینکه »در اجرای ماده 29 قانون مناقصات و آیین نامه  اجرایی 
آن دستگاه های اجرایی دولتی و عمومی می توانند قراردادهایی با این ابعاد را با دانشگاه ها، 
پژوهشــکده ها و مراکز پژوهشی دولتی از طریق ترک تشریفات و بدون برگزاری مناقصه 
منعقد نمایند.« آمده است: اشاره به جایگاه آقای دکتر مسعود نیلی به عنوان دستیار ویژه 
رئیس جمهور در خبری که کوچک ترین ارتباطی با ایشان ندارد، با واقعیت منطبق نیست 
و موسسه طی سال های گذشته و در دوران روسای سابق آن نیز مطالعاتی از این دست را 

با شهرداری تهران و سازمان حمل ونقل و ترافیک شهر تهران داشته است.
کیهان: ضمن تشکر از روابط عمومی مذکور، بخشی از این توضیحات، در همان خبر 
قید شــده بود. در عین حال سؤالات کیهان روشن است. آقای نیلی به عنوان دستیار 
اقتصادی ارشــد موسسه آموزشی مورد اشاره، چه گلی بر سر دولت - جز مشارکت و 
همراهی در دادن مشورت های کاملا غلط که به آشفتگی اقتصادی بی سابقه از سال 74 
به بعد دامن زد - زده اند که بخواهند به ســر ترافیک شهرتهران بزنند؟! و اگر کارنامه 
آنها در حوزه اقتصادی روشن اســت، برای چه شهرداری تهران قراردادی 2 میلیارد 
تومانی با این طیف - آن هم با ترک تشــریفات قانونی و به شکل واگذاری یک امتیاز 

ویژه - منعقد می کند؟!

گفت و شنود

احتکار!
گفت: تازه چه خبر؟!

گفتم: در آذربایجان شرقی بیش از 8 هزار دستگاه خودروی 
سمند کشف شــده که شــرکت ایران خودرو آنها را در یک 

پارکینگ وسیع بیابانی احتکار کرده بود!
گفت: دیگه چی؟!

گفتم: طی چند هفته اخیر تعداد زیادی انبار کالاهای احتکار 
شده دیگر هم کشف و پلمب شده است. کالاهایی نظیر برنج، 

لوازم خانگی، حبوبات، پوشک و...
گفت: فلان فلان شده ها! توی هر سوراخ سمبه ای که دم دستشان 

بوده، کالا احتکار کرده اند.
گفتم: یــارو می گفت؛ رفته بودیــم مهمونی، صاحبخونه 
می خواست ظرف میوه رو بچینه، یک موز از توی یخچال درآورد، 
یکی از اجاق گاز، یکی از توی ماشین لباسشویی، یکی از کابینت، 
یکی از پشت تلویزیون و... پرسیدم؛ شغل شما چیه؟ گفت؛ مواد 

مخدر توزیع می کنم!

جلســه روز چهارشنبه مجلس شورای اســلامی که به طرح 
پرســش های نمایندگان از رئیس جمهور و پاسخ ایشان اختصاص 
داشت، با متانت طرفین برگزار شــد و به قول رهبر معظم انقلاب 
»نمایش اقتدار و ثبات جمهوری اسلامی ایران بود«. این جلسه اما، 
سوی دیگری نیز داشت که نباید در سایه برگزاری شایسته و درخور 
تقدیر آن به فراموشی سپرده شود. این سوی ماجرا که هدف اصلی 
از تشکیل جلسه روزچهارشنبه بود، در بیانات رهبر معظم انقلاب 
نیز مورد تاکید قرار گرفته است، آنجا که با  اشاره به نتیجه جلسه 
یاد شده می فرمایند: »میان انتظارات نمایندگان و واقعیات موجود، 
شکافی وجود دارد که باید پر شود«. از میان پاسخ های رئیس جمهور 
محترم به 5 سؤال نمایندگان، تنها یکی از پاسخ ها، قانع کننده تلقی 
شد و پاسخ ایشان به 4 سؤال دیگر مورد قبول قرار نگرفت. بنابراین، 
جلسه روز چهارشنبه اگرچه پایان یافته است ولی ماجرا همچنان 
باقی است و پایان جلســه مورد  اشاره را باید نقطه آغاز دانست... 

و در این باره گفتنی هایی هست:
1 ـ اکثریت مجلس کنونی تقریبا در تمامی چالش ها با دولت و 
شخص رئیس جمهور همراه بوده اند تا آنجا که مجلس دهم را همسو با 
دولت معرفی می کردند و با همین نگاه بود که روزنامه شرق بعد از رای 
اعتماد مجلس به وزرای پیشنهادی آقای روحانی، در گزارشی نوشت 

»وزرای پیشنهادی دولت از موانع کوتاه بهارستان عبور کردند«! 
اکنون ناتوانی دولت آقای روحانی در حل مشــکلات اقتصادی 
و افزایش این مشــکلات در دولت ایشان به جایی رسیده است که 
همین مجلس همسو با دولت پاسخ های ایشان را قانع کننده نمی داند. 
این دیگر سخن منتقدان نیست که نادیده گرفته شود و یا به اهانت 

پاسخ بگیرد! 
2ـ طی چند هفته گذشــته، دهها تن از اقتصاددانان کشور که 
اکثر آنها از هواداران و طرفداران پر و پا قرص دولت بوده اند با ارسال 
نامه های سرگشاده به رئیس جمهور، ضمن اعتراض به سیاست های 
اقتصادی دولت، ادامه این سیاست ها را فاجعه بار نامیده و خواستار 
تغییر مسیر اقتصادی دولت شده اند. نکته درخور توجه اینکه نامه های 
ارسالی اقتصاددانان یاد شده »سرگشاده« بوده است که نشان می دهد 
پیشنهادهای آنان به صورت خصوصی نیز به رئیس جمهور ارائه شده 
و احیانا با کم توجهی ایشــان روبه رو بوده که ارسال سرگشاده این 

اعتراض ها و پیشنهادها را ضروری دانسته اند.
3 ـ بعد از اعلام نتیجه جلســه چهارشنبه نمایندگان مجلس 
با رئیس جمهور و قانع نشــدن آنها از پاســخ های ایشان، احزاب 
کارگزاران، اعتدال و توســعه و مدعیان اصلاحات که طی 5 سال 
گذشته مسئولیت های اقتصادی دولت را در اختیار داشته و شرایط 
کنونی دستپخت مشترک آنان است، به جای پذیرش تقصیر و اعتراف 
به ناکارآمدی و نابلدی خود - عذرخواهی پیشکش - با صدور بیانیه 
و مصاحبه و اظهارنظرهای بی پایه و دم دستی به ترفند فرار به جلو 
متوسل شــدند و هریک از آنان دیگری را عامل اصلی در پیدایش 

شرایط اقتصادی نامطلوب و خسارت آفرین کنونی معرفی کردند! 
اینکه ســرفصل های اقتصادی دولت طی 5 ســال گذشته در 
اختیار و تیول همین احزاب بوده اســت و اعضای اصلی این ســه 
حزب مسئولیت های اصلی را  اشغال کرده بودند، موضوعی است که 
به شرح و تفصیل جداگانه ای نیاز دارد ولی کمترین و ابتدایی ترین 
نتیجه ای که از فرار به جلوی آنان می توان گرفت، اینکه آنها نیز به 
شکست سیاست های اقتصادی دولت اعتراف می کنند و شرایط پیش 
آمده را - هرچند که خود پدید آورده اند - خسارت بار و نامطلوب 

معرفی می کنند! 
4 ـ اگر چه 3 نمونه یاد شده به تنهایی از ناکارآمدی سیاست های 
اقتصادی دولت حکایت می کنند و بر ضرورت تغییر مسیر و تعویض 
ریل گذاری دولت در این عرصه خبر می دهند ولی نارضایتی مردم و 
فشارهای طاقت فرسایی که سیاست اقتصادی دولت به آنان تحمیل 
کرده است نیز فصل جداگانه ای است که بر لزوم تغییر مسیر اقتصادی 
دولت تاکید دارد. آقــای روحانی با قاطعیت می گفت »ملاک تورم 
جیب مردم اســت و نه آمارهایی که ارائه می شود »با توجه به این 
فرمول که فرمول قابل قبولی نیز هســت، به وضوح می توان نتیجه 
گرفت که آقای رئیس جمهور در سیاست های اقتصادی خود نه فقط 
موفق نبوده است بلکه عرصه اقتصادی کشور را به فاجعه نزدیک 
کرده است، گرانی لجام گسیخته کالا و خدمات، بیکاری روزافزون، 
تعطیلی دومینووار کارخانه ها و مراکز تولید، واردات بی رویه، حجم 
فوق نجومی نقدینگی، اخلال و آشفتگی بازار سکه و ارز، دستاورد 
تقریبا هیچ برجام که قرار بود آب خوردن مردم هم به آن بستگی 
داشته باشد و در همان اولین روز اجرا تمامی تحریم ها را بالمره لغو 
کند! و... بدون کمترین تردیدی از راه غلط طی شده حکایت می کند 

و ضرورت تغییر مسیر را الزام آور می سازد.
5 ـ آقای روحانی در انتخابات 92 با صراحت و قید قسم جلاله 
گفته بود »والله العلی العظیم اگر مشــکلات این کشور که بسیار و 
بسیار و بسیار پیچیده است راه حل نداشت من کاندیدا نمی شدم«! 
 آقای رئیس جمهور که اقتصاددان نیست، بنابراین  جای این سؤال 
است که چه کسانی به آقای روحانی وعده حل مشکلات را داده و 
ایشان را به این باور رسانده بودند که با قید قسم جلاله »والله العلی 
العظیم« می فرمایند اگر مشکلات راه حل نداشت کاندیدا نمی شدم! 
آن افراد چه کسانی بوده اند و امروز کجا هستند؟! اگر در ادعای خود 
صادق بودند چرا »راه حل ها«ی ادعا شده را به کار نگرفته و شرایط 
اقتصادی کشور را به فاجعه نزدیک کرده اند؟ و اگر در ادعای خود 
صادق نبوده اند در سایه روشن های دولت چه می کنند؟! آیا این عده، 
اعضای همان احزابی نیستند که سرپل های اقتصادی دولت ایشان 
را در اختیار داشــتند و این روزها هریک از آنان ناکامی دولت را به 
دیگری نسبت می دهند؟! و آیا یکی از ضرورت های تغییر سیاست 
اقتصادی دولت، دوری از آنان نیســت؟! به قول آقای محمد مهدی 

سیاری، شاعر متعهد کشورمان؛
این چه بازی ست این چه شطرنج است

کــه نصیــب پیاده ها رنج اســت؟! 
6 ـ در فیلم های تبلیغاتی آقای روحانی برای انتخابات 96 آمده 
بود که اگر کاندیدای رقیب ایشان پیروز شود، قیمت دلار به 8500 
تومان می رسد! شرکت های خارجی یکی پس از دیگری ایران را ترک 
می کنند! کشورهای خریدار نفت ایران به طور یکجانبه قراردادهای 
نفتی خود را لغو خواهند کــرد! و... این همه و دهها نمونه دیگر از 
این دســت در دولت خود ایشان اتفاق افتاده و سؤال این است که 
چه کسانی این پیش بینی های عوام فریبانه را به جناب ایشان ارائه 
کرده بودند و آنان امروزه کجا هستند؟! و آیا برای عبور از مشکلات 
اقتصادی پیش روی نباید از مسئولیت های پنهان و آشکاری که دارند 

کنار گذاشته شوند؟!
7 ـ این نکته نیز گفتنی است که روند امور در عرصه اقتصادی 
کشور طبیعی نیست و شواهد و قرائن موجود از حضور یک جریان 
مرموز در این عرصه حکایت می کند که نقش ستون پنجم دشمن 
را در جنگ اقتصادی حریف علیه ایران اسلامی برعهده  دارد. این 
احتمال از آنجا قوت می گیرد که بســیاری از مشکلات اقتصادی 
پیش روی، راه حل های مشخصی دارند ولی نه فقط به این راه کارها 
توجهی نمی شــود بلکه اقداماتی صورت می پذیرد که به وضوح از 
تلاش برای تخریب عمدی عرصه اقتصادی کشور و ایجاد تنگی در 
معیشت مردم حکایت می کند. نکته درخور توجه اینکه جریان یاد 
شده از یک سو، دست به تخریب اقتصادی کشور می زند و در همان 
حال تنها راه خروج از شرایط سخت اقتصادی را در سازش با آمریکا، 
دست کشــیدن از صنایع موشکی و پایان دادن به حضور ایران در 

منطقه معرفی می کند!
8 ـ و بالاخره، دیروز از قول هیئت  رئیسه مجلس اعلام شد که 
پرســش های بی پاسخ مانده نمایندگان از رئیس جمهور به دستگاه 
قضایی فرستاده نمی شود. این تصمیم هرچه هست و با هر انگیزه ای 
اتخاذ شده اســت نباید به مفهوم توقف پی گیری مطالبات مطرح 
شده نمایندگان مردم در چهار سؤال بی پاسخ مانده از رئیس جمهور 

محترم باشد!

رنج، 
سهم پیاده های این شطرنج!

حسین شریعتمداری

یادداشت روز

خارجه  امور  وزارت  سخنگوی 
مذاکرات  رونــد  آخرین  مورد  در 
با  ارتباط  اروپا در  اتحادیه  با  ایران 
برجام گفــت: مذاکرات ادامه دارد 
دریافت  متعددی  پیشــنهادات  و 
کردیم، این پیشنهادات کافی نیست 
و ما هنوز ضمانت ها و تعهدات لازم و 

عملی را دریافت نکردیم. 
 بهرام قاسمی صبح روز یکشنبه در 
حاشیه نشست پیام چهل سالگی انقلاب 
اسلامی در آیینه دیپلماسی رسانه ای در 
پاسخ به سوالی مبنی بر این که آیا در 
گفت وگوی تلفنی شب گذشته ظریف 
با وزیر امور خارجه فرانســه، وزیر امور 
خارجه در ارتباط با اظهارنظرهای اخیر 
لودریــان در مورد ایــران گفت وگویی 
داشته اســت یا نه، افزود: عموما متن 
مذاکرات دیپلماسی منتشر نمی شود و 

این امر مرسوم در دنیاست.
وی با بیان این که فرانسه از شرکای 
مهم ایران در حوزه اروپاست و جمهوری 
اســلامی ایــران روابط خوبــی با این 
کشور و دیگر کشورهای عضو اتحادیه 
اروپــا دارد، تاکید کرد: البته داشــتن 
روابط خوب به معنای یکســان بودن 
دیدگاه هــای دو کشــور در مورد همه 
مسائل نیست. دو کشور می توانند روابط 
خوبی داشته باشند ولی در مورد برخی 

مسائل اختلاف دیدگاه داشته باشند.
این دیپلمات ارشد کشورمان ادامه 
داد: برای حــل این اختلاف نظرها و یا 
کاهــش آن عموما دولت ها از ابزارهای 

مختلفی که در چارچوب دیپلماســی 
اســتفاده می کنند.  برخوردارند  از آن 
مثلا سفارتخانه های دو کشور به ایفای 
نقــش می پردازند و یا هیئت هایی بین 
دو کشــور مبادله می شود و مذاکرات 
تلفنــی صورت می گیرد تا اشــتراکات 
افزایش پیدا کرده و از میزان اختلافات 

کاسته شود.
قاســمی در همیــن چارچــوب 
خاطرنشان کرد: تماس اخیر وزیران امور 
خارجه و فرانســه در ادامه تماس های 
مکرری است که بین مقامات جمهوری 
اســلامی ایران و کشورهای اروپایی از 
جمله فرانســه وجــود دارد. ما از این 
فرصت اســتفاده می کنیــم. مواضع و 
دیدگاه هــای خود را بیــان می کنیم و 
طرف مقابل نیز نظرات خود را در مورد 
مسائل مختلف مطرح می کند و این کار 

دیپلماسی است.
به گزارش ایسنا سخنگوی وزارت 
خارجه همچنین در مورد آخرین روند 
مذاکرات ایران با اتحادیه اروپا در ارتباط 
با برجــام، تصریح کرد: مذاکرات ادامه 
دارد و پیشــنهادات متعددی دریافت 
کردیم، این پیشــنهادات کافی نیست 
و مــا هنوز ضمانت هــا و تعهدات لازم 
و عملــی را دریافت نکردیم. ما منتظر 
هســتیم پیشــنهادات عملی دریافت 
کنیم کــه از ضمانت های لازم اجرایی 
برخوردار باشــند. بعــد از دریافت این 
پیشــنهادات ایران تصمیم مقتضی در 
ارتباط با موضوع برجام خواهد گرفت.

آخرین وضعیت برجام به روایت قاسمی 
پیشنهادات اروپا کافی نیست 

هنوز ضمانت  و تعهدات لازم و عملی را 
دریافت نکردیم

سرویس سیاسی - 
هیئت رئیسه  شد  اعلام  دیروز 
مجلس بــه این نتیجه رســیده 
از رئیس جمهور به  است که سؤال 
قوه قضائیه ارجاع نشــود، فارغ از 
اســتدلال های حقوقی و سیاسی 
که  واقعیتی  تصمیم  این  با  مرتبط 
نباید فراموش شــود آن است که 
روحانی  از  نمایندگان  ســؤالات 
ناظر بــر عملکرد دولت و وضعیت 
آشــفته اقتصادی کشور است که 
با عــدم ارجاع این ســؤالات به 
قوه قضائیه مشــکلات نیز به نقطه 
پایــان نمی رســند، در یک کلام 
بایستی تاکید کرد که از منظر مردم 
و افکار عمومی ســؤال از روحانی 
نقطه پایان نیســت بلکه بایستی 
نمایندگان از دولت رســیدگی به 
مشکلات و تغییر شایسته و بایسته 

در تیم اقتصادی را مطالبه کنند.
اسدالله عباسی عضو هیئت  رئیسه 
مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با 
فارس، با  اشــاره به نتایج جلسه هیئت 
ارجاع   رئیســه مجلس درباره موضوع 
سؤال نمایندگان از رئیس جمهور به قوه 
قضائیه اظهار داشت: جمع بندی جلسه 
هیئت رئیسه این بوده که رئیس جمهور 
استنکاف از قانون نداشته است و فعلا 
ارجاع ســؤال به قــوه قضائیه منتفی 

شده است.
وی ادامــه داد: البته احتمال اینکه 
سؤال کنندگان مدارکی را ارائه کنند که 
بتوان موضوع طرح سؤال از رئیس جمهور 
را بــه قوه قضائیــه ارجــاع داد وجود 
دارد کــه باید گفت ایــن فرصت برای 

سؤال کنندگان همچنان باقی است.
مجلــس  هیئت رئیســه  عضــو 
همچنین گفت: با این حال جمع بندی 
هیئت رئیســه این بوده کــه نباید این 
سؤال به قوه قضائیه ارجاع شود و باید 
گفت، احتمال ارجاع سؤالات نمایندگان 
از رئیس جمهور به قوه قضائیه بســیار 

ضعیف است.
سؤال نقطه پایان نیست 

آغاز مطالبه است
واقعیت قضیه این است که سؤال 
از رئیس جمهور نقطه پایانی بر وظایف 
نماینــدگان در پیگیــری مشــکلات 

اقتصادی و معیشتی مردم نیست.
ســؤالاتی که روحانــی به 4 مورد 
از آنها نتوانســت پاسخ قانع کننده ارائه 
دهد با مشــکلات اقتصادی و معیشتی 
مــردم ارتباط تنگاتنگی داشــته و در 
نتیجه با آمد و رفت صرف مســئولین 

به مجلس این مشــکلات نیز به نقطه 
پایان نمی رسند.

شــورای  مجلــس  نماینــدگان 
اســلامی در جریان طرح پنج ســؤال 
از رئیس جمهــور پاســخ های روحانی 
در مــورد کنترل قاچــاق ، کاهش نرخ 
بیکاری، رکود اقتصادی و افزایش نرخ 
ارز را قانع کننده ندانســتند و طبیعی 
اســت که با عدم ارجاع این سؤالات به 
قوه قضائیه از فردا انتظار این نیســت 
که دیگر شاهد قاچاق ، بیکاری ، رکود 
اقتصادی و افزایش نرخ ارز نباشــیم و 
این مشکلات و نابسامانی ها نیز به نقطه 

پایان رسیده باشند!
نمایندگان مجلس بایستی سؤال از 
رئیس جمهور را نقطه پایانی بر وظایف 
خود در قبال مشــکلات مردم ندانند و 
این سؤالات را از طرق دیگری از جمله 

مطالبه از وزرا پیگیری کنند.
تیم اقتصادی دولت بایستی تغییر 
کند و کسی نمی تواند منکر این ضرورت 
باشــد، ماحصــل فعالیت تیــم کنونی 
اقتصــادی کــه وزرای اقتصاد و کار آن 
توســط مجلس برکنار شده اند و تعداد 
دیگری از این وزرا نیز در مسیر بهارستان 
هســتند وضعیت کنونی است، طبیعی 
اســت که رئیس جمهور بایســتی تیم 
اقتصادی دولت را تغییر داده و با تیم و 
برنامه جدید به فکر حل مشکلات باشد 
ولی اگر چنین نشــد که شواهد نشان 
دهنده آن اســت دولت انگیزه ای برای 
این کار ندارد مجلس بایستی از اختیارات 
قانونی خود در این راستا نهایت استفاده 
را ببرد چرا که مطالبه مجلس از دولت 

با سؤال به نقطه پایان نمی رسد.
دولت تصمیماتی که غیرمنطقی می دانست

عملی کرد!
 ، هیمــی ا بر ا ر پو ضــا  ر محمد
مجلس  اقتصــادی  رئیس کمیســیون 
شــورای اســلامی در گفت وگو با مهر 
دولت  اخیــر  تصمیمات  درخصــوص 
در حوزه اقتصاد اظهار داشــت: بخش 
عمده ای از تصمیمات اقتصادی دولت 
دربردارنــده  موضوعات کلان به مفهوم 
راهکارهــای حل مشــکلات اقتصادی 
نبــود، بلکه به نظر همه کارشناســان 
اقتصادی، این تصمیمات غیرمنطقی و 

غیرتخصصی بود.
پورابراهیمــی ادامه داد: زمانی که 
بحث افزایش نرخ ســود ســپرده های 
بانکی از سوی بانک مرکزی مطرح شد، 
کمیســیون اقتصادی مجلس بلافاصله 
موضع گیــری کــرد و ایــن تصمیم را 
خطای بزرگ اقتصادی خواند؛ این کار 

نه تنها بازار ارز کشور را از التهاب خارج 
نکرد بلکه بازار پول کشــور را نیز دچار 
التهاب کرد، ایــن اولین تصمیمی بود 
که بر اثر التهابات ارزی در پایان ســال 

96 اتخاذ شد.
عضو شــورای هماهنگی اقتصادی 
قوا گفت: در همان زمان وقتی به دولت 
گفتیم چرا این تصمیم را گرفتید، اعلام 
کردند که در راســتای حل مشکلات 
اقتصادی، این تصمیم اتخاذ شده است؛ 
درحالی که استنباط ما این بود که این 
تصمیم موجب خواهد شــد مشکلات 
اقتصادی افزایش یابد که همین اتفاق 
هم افتاد. ما بارها درخواست و خواهش 
کردیم که بانک مرکزی این موضوع را 

مدیریت کند اما این اتفاق نیفتاد.
با تیم  ادامــه داد:  پورابراهیمــی 
اقتصادی دولت درخصوص این تصمیم 
غلط اقتصادی صحبت کــردم، تقریباً 
تک تک آنها به بنــده اعلام کردند که 
این تصمیم غیرکارشناسی و غیرمنطقی 
بوده اســت و مخالف هستند؛ برای من 
هنوز این علامت ســؤال بزرگ وجود 
دارد که چرا این تصمیمات اتخاذ شــد 
درحالی که تک تک اعضای تیم اقتصادی 
دولت این تصمیمات را غیرکارشناسی و 
غیرمنطقی می دانستند. جالب این است 
که ایــن تصمیمات غیرمنطقی، اتخاذ، 

اجرا و عمل می شود.
به گفته وی، تصمیم غیرکارشناسی 
افزایش سود سپرده ها 15 هزار میلیارد 
تومان هزینه به سیســتم بانکی کشور 

تحمیل کرد.
مجلس  اقتصادی  رئیس کمیسیون 
تصریح کرد: همه اعضای تیم اقتصادی 
تصمیمات اتخاذ شــده را غیرمنطقی و 
این  غیرتخصصی می دانســتند. جالب 
است که بنده با آقای سیف نیز صحبت 
کردم، ایشان نیز با این تصمیمات مخالف 
بود اما مشخص نبود که این تصمیمات از 
کجا اتخاذ می شود و چطور همه اعضای 
تیم اقتصادی آن را می پذیرفتند و اجرا 
می کردند؛ این نوع تصمیم گیری و اجرا از 
عجایب تصمیمات اتخاذی تیم اقتصادی 

دولت است.
وی اظهار داشــت: در ابتدای سال 
97 پس از تلاش شبانه روزی کمیسیون 
اقتصادی، طرحی را برای مدیریت بازار 
ارز ارائه کردیم که در این سیاســت بر 
لزوم اداره بازار ارز بر اســاس تشکیل 
بازار اولیه و ثانویه تأکید شد. همچنین 
ســاماندهی صرافی ها و ایجاد حساب 
ســپرده های ارزی نیــز در این طرح 
مورد تأکید قــرار گرفت، وزیر اقتصاد 

و رئیس کل بانک مرکزی نیز در اولین 
جلسه کمیســیون اقتصاد کاملًا با این 
بسته موافقت کردند اما بلافاصله بعد از 
آن نرخ ارز تک رقمی از سوی رئیس کل 
بانک مرکزی اعلام شــد که هر کسی 
کمترین اطلاعات اقتصادی داشته باشد، 

می داند این تصمیم غلط است.
پورابراهیمی افزود: بعد از چند ماه 
در یکی از جلســاتی که با آقای سیف 
بودم، ایشان نامه ای به من نشان داد که 
در آن دلایــل غیرمنطقی بودن ارز تک 
رقمی اعلام شــده بود. من با دیدن این 
نامه بیشــتر ناراحت شدم و گفتم چرا 
شما با اینکه این تصمیمات را غیرمنطقی 
می دانید، باز هم اجــرا می کنید؟ اینها 
علامت سؤال های بزرگی است که هنوز 
جلوی چشم ماست و ما نمی دانیم چرا 

چنین تصمیماتی اتخاذ شد.
نماینــده کرمــان تأکیــد کــرد: 
رئیس کل بانک مرکزی و تیم اقتصادی 
دولــت نیز تصمیمــات ارزی دولت را 

قبول نداشتند.
وی افزود: درخصوص عرضه سکه 
نیز باید گفت با توزیع سکه به آن شکل، 
منابع بانک مرکزی و بیت المال از بین 
رفت که مقام معظم رهبری نیز به این 

موضوع  اشاره کردند.
ارز  ارائه  افزود: هــم  پورابراهیمی 
در بازار به شــکل ســنتی و هم اعلام 
نرخ واحد بــرای ارز، تصمیمات کاملًا 
و  غیرتخصصــی  و  غیرکارشناســی 
سوءتدبیر از نوع حادش بود. جالب این 
است که وقتی با اعضای تیم اقتصادی 
دولت نیــز در این خصــوص صحبت 
می کردیــم، می پذیرفتند امــا باز هم 
اقدامات خــود را انجام می دادند. فقط 
آقای  نمی پذیرفت،  جهانگیــری  آقای 
دکتر لاریجانی بعد از نشســتی که با 
اقتصاددانان مجلس داشــت و اعتراض 
اقتصاددانان مجلس، اعلام کرد  شدید 
که هماهنگ می کند تا با تیم اقتصادی 
دولت صحبت کنید؛ جلسه ای هماهنگ 
کردند که با آقای ســیف، جهانگیری، 
وزیر اقتصاد و آقای نهاوندیان صحبت 
کردیم، این جلســه ســه ساعت و نیم 
طول کشید و خروجی آن، عدم پذیرش 
بحث های کارشناسی اقتصاددانان بود. 
حتی در جلســه شــورای هماهنگی 
اقتصادی نیز آقای رئیس جمهور به بنده 
گفتند بنشینید و مباحث اقتصادی تان 
را با آقــای جهانگیری مطــرح کنید؛ 
به ایشــان عرض کردم کــه ما با آقای 
جهانگیری صحبت کردیم اما ایشــان 

نپذیرفتند.

گزارش خبری تحلیلی کیهان

انتظار مردم از رئیس جمهور
پاسخ عملی به پرسش های بی پاسخ نمایندگان

تسلیت به همکاران
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و دیگر خانواده های عزادار برای آن مرحومه رحمت واســعه الهی و برای 

دیگر بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو داریم.


